De spiritu intellectu. Cap. 7.

Iob. 7.

Eius diut.
nx contem.
plationes re.
rum diui.
narum.

Cant. 3.

His igitur ornata monilibus filia Ierusalenm, hisce sancti spiritus donis illustrata,
corde purificato, per spiritum intellectu in cœlestibus versabatur: adeoque cum
S. Iob suspendia elegit anima eius, ut plerunque sublimis volans, per diem integrum
nonnunquam plures dies, nihil ad inferiora reductis cordis obtutibus, in Solem iusti.
tiae instar aquilæ suos haberet oculos defixos: cuius solis radij ab omnium rerum sen.
sibilium humore siccata, ab omnium corporearum formarum nube purgata, absque
vila phantasia vel imaginatione formas simplices & diuinæ, perinde ut in mundo
speculo, in anima sua suscipiebat: relegatisque formis sensibilibus, uniformes & im.
mutabiles rerum supercœlestium species in eius animo tanto purius resultabant, quā.
to summæ illi & simplici atq; incommutabili maiestati propius coniungebatur. Cum
autem subtilis & extenuatus spiritus eius, atque incendio pī amoris concrematus,
tanquam virgula fumi ex aromatibus, supercœlestia penetraret, & quasi per gradus
quosdam in regione viuorum perambulans, per vicos & plateas quæreret, quem di.
ligebat, nunc sanctorum virginum delectatus lilijs, nunc sanctorum martyrum ro.
sis odoriferis recreatus, nonnunquam à sanctorum Apostolorum senatu honori.
fice exceptus, interdum Angelorum coeribus admixtus: denique s' operatis gradibus
omnibus, cunctis paradisi regionibus summa cum latitia peragrat, cum omnia
pertransisset, inueniebat eum, quem ardenter desiderabat: & tum demum perfecte
quiescebat, atque illic immobiliter defixus hærebat, omniumque posteriorum obli.
tus, non iam pro amicis quantuncunque charis posset orare, sed neq; de sanctis Ange.
lis cogitare. Omnes enim quasi post se relinquens, illi adhærebat, quem audiissimè si.
ticbat.

Daba.

Dabat illi tunc proprius inspicere librum vita, atq; ex illo per spiritum intellectus multa dicebat, quæ tandem ad se reuersa propheticō spiritu pronunciabat. Ita triennio antē quām Crucifixi signarentur Christiani contra hæreticos prouinciales, dixit se videre Cruces in magnam hominum turbam ē celo copiosè descendentes, cū tamē nulla adhuc in nostra regione hæreticorum illorum mentio haberetur. Crebrò tunc ei in spiritu seu conquerendo dicebat Dominus, se terram illam ferē totam perdidisse, atq; ex eis locis tanquam exulem profligatum esse.

Quidam zelo Crucifixi à longinquis regionibus, vt Christi ignominiam & iniuriā ^{In spiritu} vindicarent, ad eum loeum, qui Mons gaudij dicitur, peruenire, sed ibi ab hostibus ^{procū vi-} ^{det cadem} Christi trucidati sunt. Aberat ab illis per tanta terrarum spatia ancilla Christi, at nihil. ^{Christianos} lo minus vidit sanctos Angelos gratulabundos, cæ fororum animas sine vllis Purgatorij pœnis in cælum deportare. Inde verò tantus in eius animo peregrinationis illius ardor extitit, vt ab ea suscipienda nulla se ratione passura fuerit distineri, si vlo pacto si neproximorum scandalō eam suscipere potuissit: cumque ridendo quereremus ex illa, ecquid illic factura esset, respondit: Si nihil aliud, certe vel Dominum meum honorem libera confessione nominis eius, quem illuc viri impij blasphemando abnegarunt. Moriebatur apud Oegnies quidam familiaris amicus domus nostræ, idemq; Crucifixus signatus. Circa illum vidit Christi famula dæmonum multitudinem, quasi rugientium & ad escam inhiantium. Tum illa obiurgavit dæmones, & vt à Christi ministro, qui Crucis vexillo munitus esset, recederent, præcepit. At illi ē diuerso multa ei crimina malitiosè affingebant, & quod mala fide egisset, objiciebant. Illa verò Domini ^{Vifio eius.} no supplices preces pro ægroto offerens, vidit quandam Crucem luculentā in ipsum descendere, eumque vndiq; tueri. Quanuis autem morte impeditus, non potuit suscepit peregrinationem prosequi, at tamen magna pœnarum Purgatorij pars condonata est illi, quod cum cruce signatis voluerit proficiisci. Ita enim Dominus sanctæ mulieris renelauit.

Quidam amicus noster, nobilis genere, sed fide nobilior, Deo deuotè seruiens, & omnia, quantum in ipso erat, Christi amore relinques, vxorē habuit valde huic mundo deditam, & ipsius proposito planè repugnantem. Ea causa formidabat, ne malæ cōiugis importunitate ē sua domo extruderetur. Tria enim sunt, vt ait Salomon, quæ hominem ē sua domo ejiciunt: fumus, stillicidium, & mala atq; litigiosa mulier. Sancta autem Christi ancilla dolens vicem iuuenis, multas pro eius vxore Domino preces fudit, eumq; blandè consolans, predixit illi fore, vt coniunx eius breui ad Dominum conuerteretur. Quod quidem ita euenisce nos cognouimus, & Domino gratias egimus. Perfectè enim mundi yanitatem despiciens, vt prius religioso mariti proposito aduersa fuit, ita deinceps illud promouebat: immò quasi antecedendo iam trahebat illum, quem anteā distinendo retraxerat.

Laborabat in extremis Canonicus quidam ecclesiæ S. Gertrudis Niuellensis. Eius omnibus diem fratres Oegniacenses non temerè nōsse cupiebant, certa ratione permoti. Itaque dicebant laico quidam Niuellano, qui tunc apud Oegnies erat, vt eo se cōferret, & diem, quo canonicus moreretur, ipsi denunciaret. Eadem autem laico homini dixit ancilla Christi: Si vis opportunè, quod iussus es, nunciare, manè proficisci oportet. Illo igitur postera luce Niuellam ingredientem, iam pro defuncto Canonico cāpanæ pulfabantur.

Nocte tertiae ferie, quæ caput ieiunij, sive diem illum, qui Cinerum vocatur, proximè antecedit, quando solent homines seculares comedationibus vacare, vidi dæmones quodam, à quadam religiosa foemina cum moerore & ignominia reuerti: quā quidem grauiter illi oppugnabant, sed Domino opē ferente, minime expugnauerant. Sciscitabatur postea ex illa, quid habuisset, eaq; respondit: Admodum per id tempus bus corum. gratuata fui, sed eaipsa hora Dei benignitate sum liberata. Itaque didicit ex verbis eius codem tempore se viduisse dæmones, pudore affectos, ab ea recessisse.

Sacerdos quidam ea præsente sacrificium Missæ obtulit: cumq; non esset nescius illum pro ipso crebro preces Domino offerre, nec haberet maius aliquid, quod ei retribueret, ne ingratus videretur, statuit pro illa Missam eam celebrare. Peracto autem sacrificio, ait illa ad eum: Missa hac mea fuit. Hodie enim filium pro me patri obtulisti. Illo verò admirante, & unde hoc sciret, percontante, cū solus Deus cognitas habeat cogitationes hominum, illa respondit: Vidi columbam elegatissimam in caput tuum ^{Vifio eius.} ad altare descendere, & quasi volitando alas suas ad me extendere, didiciq; in spiritu, sanctum spiritum illud sacrificium ad mettransferre.

^{Fœmina}
nobilis, cuius
precibus cō-
ueritur.

Sacerdotibus dignè & deuotè sacrificantibus, videbat illa sanctos Angelos gaudentes, & illis cum multa hilaritate cooperantes, vultu quoq[ue] benigno in eos intuentes, & Timeant
eos officiosissimè venerantes. Væ autem sacerdotibus miseris, Iudez proditoris a seculis,
haec impuri
sacerdotes, qui Christum Dominum, quantum quidem in illis est, denuò crucifigunt, & sanguinè
testamenti pollutum ducunt: qui manibus pollutis, oculis impudicis, ore viruento,
corde impuro ad reuerendum illud sacramentum irreuerenter accedentes, sanctos
Angelos, qui illic adfunt, grauiter offendunt, & ex medicina salutari mortem sibi mi-
serabiliter consciscunt.

Si hoc pos-
sunt sancti
in mortali
corpore,
quid posuit
iam Deo in
cælis con-
iuncti.

Quidam ex præcipuis amicis eius, Parisijs sacerdotio initiaatur: illa verò corpore absens, præsens spiritu, quem admodum ordinaretur, quomodo affectus esset cum ordinaretur, ipsum locum ordinationis, pontificis quoque, & ipsius habitum perspicue vidit, illique admiranti postea omnia narravit: cumque ei literas quasdam per illius nuncium mitteret, inter alia quædam scriptis, quæ ille, donec completa essent, intelligere non potuit: erant autem eiusmodi, vel ijs consimilia: Arbor noua iam floruit, cuius primos fructus mihi Dominus destinauit. Statuerat idem primum sacrificium suum facere in Frâcia, sed Domino disponente, apud Oegnies, præsente sancta muliere, id fecit.

De spiritu sapientiae. Cap. 8.

Porrò verò vt opus suum sapiens artifex, templum suum summus sacerdos, filia suam rex sublimis ad perfectionis fastigia perduceret, septimo septiformis spiritus dono, quasi pro aliorū cōdimento, eam præclarè illustravit & ornauit eximiè, nempe sapientiae spiritu: quod est primū donum dignitate, postremum consummatione. Hac sapientia gustauit & vidit, quoniam suavis est Dominus, cùm sicut adipè & pinguedine repleretur anima eius, cùm de sponsi labijs mel & lac sugeret, & in horto voluptatis manna absconditum manducaret. Huius mellitissima iapiētia dono cor eius medullitè afficiebatur, verba edulcabantur, cuncta opera spiritalis vñctionis suavitate imbuebantur. Inde siebat, vt esset mitis corde, dulcis sermone, actione suavis, ebria charitate: adeò verò ebria & à sensibus abstracta, vt nonnunquam ad Nonam vel Vesperinas preces, nobis pulsantibus campanas, illa quasi expurgans percontaretur è nobis, num hora esset matutina. Aliquando in lectulo suo tres continuos dies illa iacent & cum sponso immortali suauiter quiescens, præ nimia spiritus iucunditate & suavitate vix uno temporis momento sibi iacuisse videbatur. Mirabili autem affectionum varietate, modò esuriebat Deum, modò sitiebat: & quia scriptum est, Qui edunt me, adhuc esurient: & qui bibunt me, adhuc sentient: quanto plus Dominum sentiebat, tanto amplius crescebat desiderium. Itaque angebatur, clamabat, & vt remaneret suppliciter deprecabatur: & ne recederet, quasi inter brachia complexādo stringebat, vt que se magis etiam exhiberet, cum lachrymis obsecrabat. Nonnunquam per tres aut eo amplius dies, videbatur sibi illum tanquam parvulum inter vbera commorantem stringere, & scese, ne videretur ab alijs, occultare. Interdum verò ludebat cum eo cui puer, eumq[ue] osculabatur. Quandoq[ue] ceu agnum iuxta sinum illius, aliquando instar columbae pius Virginis filius se filia sua exhibebat: nonnunquam etiam instar arietis, stellam luculentam in fronte habentis ecclesiæ circumiens, filios suos, vt ei videbatur, visitabat. Sicut enim dubitantibus discipulis sub specie peregrini se ostendit, & beatum Thomam missurus ad Indos, vt eius habet historia, formam mercatoris induit: ita amicis suis pro illorum consolatione amabilis specie apparere dignatur: quemadmodum etiā, authore S. Hieronymo, beata Paula in Bethleem illū sibi videre vila est ceu parvulum in præsepio iacentem.

Miræ confo-
lationes di-
uina:

In diuersis autem Domini solennitatibus ita se illi ostendebat, vt ratio solennitatis poscere videbatur: verbi gratia: In nativitate ceu puerum vbera matris suggestem, vel in incunabilis vagientem. Tum verò afficiebatur erga eum, vt puerum, pro varijs modis, quibus illi apparebat, varias etiam sentiens affectiones, atque ita singulis annis solennitates illæ renouabantur. In festo Purificationis videbat beatissimam Virginem filium suum in templo offerentem, & Simeonem illum inter vlnas recipiētem: atque in hac visione non minus exultabat prægudio, quam si præfens fuisset, cùm lata gestum est olim in templo. In hac solennitate quandoque cereus illius, cùm diu fuisse extinctus, in processione subito non nisi diuinitus clarissimo lumine accendeatur. In passione nonnunquam Dominus illi in Cruce apparebat, sed raro, quod vix posset sustinere. Aduentantibus magnis solennitatibus, interdum octo diebus ante gaudio

Psalm. 33.

Eccles. 24.

Luc. 14.

Epist. 27. in
vita S. Pau-
lae.

Miræ confo-
lationes di-
uina:

Luc. 2.

gandio se affici sentiebat: atq; ita pro totius anni cursu sive ratione varijs mutabatur modis & mirabiliter afficiebatur. Cūm sancti alicuius festus immineret dies, sanctus ille ferias suas ei nunciabat, & in ipsis ferijs visitabat eam, multos secum beatos ciues adducens: sicque spiritus eius cum sancto torum illum iucundum ducebat diem. Ex familiari autem & crebro sanctorum colloquio id obtinuit, vt quemadmodum homines suos vicinos alios ab alijs internoscunt, ita ipsa angelos & sanctos homines alios ab alijs possent distinguere. Nonnunquam sanctus quispiam, in his regionibus prorsus ignoratus, festum suum diem, qui in locis remotis colebatur, vt in eius ferijs ipsa quoq; gauderet, ei indicabat. Immō verò etiam nullo indicante, palato cordis discernebat dies festos à non festis, quod dulcissim illud afficerent dies solennes, quām alij. Celebrabar autem festos dies, pectori suo atq; animo haud aliter, atque in calendario vel martyrologio inscriptos. Vnde cūm esset aliquando in ecclesia S. Gertrudis in oppidulo, quod Laulos dicitur, & quadam eiusdem S. Gertrudis feria in diem crastinū incidenter, nec tamen eius loci sacerdos id aduerteret, illa intra se sentiens ferias imminere, se contineere non potuit. Itaq; cūm sacerdos eō non veniret, nec alijs quisquā, qui campanas pulsaret, quēadmodum fieri soleret pridiē ad primas Vesperas, vt vocāt, illa surgēs ē lo-
co suo, campanas, vt potuit, pulsare cœpit. Id verò audiens sacerdos & admirans, sentit intra
ad ecclesiam properē accurrit, aitque ad illam: Cur pulsas campanas perinde ac si feriæ sint, cūm non habeat apud nos consuetudo, vt præterquam in ferijs, hac hora pulsemus? Tum illa verecunda & pauida: Ignosc mihi, inquit, domine: magna enim feriæ cras erunt, sed nescio cuius sancti. Sentio enim ecclesiam hanc gaudio perfūsam. Sacerdos verò inspiciens calendarium, vidit crastinum diem S. Gertrudi sacrū fore.

Tot illa & tantas à Domino consolationes percipiebat, vt etiamsi nullis exterioribus, vt sit, nō nunquam pro recreatione, intenta esset, semper in uno aliquo loco absq; vilius hominis confortio sine tadio permanere posset. Sedens aliquando in cellula sua, audiuit vocem dulcissimam Domini, dicentis: Hac est filia mea dilecta, in qua plurimū delector. Quando extra se rapiebatur, videbatur sibi caput suum deponere ad genua Christi. Interdum per Angelos ab aliquo supernorū ciuium salutabatur. Cūm oraret quandoque ad altare S. Nicolai, videbatur ei ex illius reliquijs lac manare. Ab imagine Crucifixi vidit nonnunquam radios quosdam usque in pectus suum vibrari. Porro in ijs omnibus valde delectabatur, & miro modo spiritus eius confortabatur. Apparuit ei quandoque beatus Bernardus, Cisterciensis ordinis pater & lumen, alasque suas, quibus prædixit videbatur, circa eam expandit: cumq; diu cum illa intra ecclesias cancellos sedis, sciscitantem ei, quid sibi vellent aliae iste, respondit se instar aquilæ sublimi volatu subtilia & sublimia scriptura diuinæ attigisse, multaque arcana cœlestia Dominū sibi referasse. Magna veneratione & singulari amore prosequebatur beatissimum Iohannem Evangelistam. Accidit autem, vt cum multis lachrymis & suspirijs cuidam sacerdoti exiguum culpam venialem confiteretur. Sacerdote illo interrogante, cur ita lachrymis afflueret, illa respondit: Nō possum reprimere lachrymas. Videbat enim Aquilam quandam ad pectus suum perinde vt in fonte, ita in illo rostrum suum tingentem, & magnis clamoribus aera complentem. Intellexit autem in spiritu B. Iohannem lachrymas & gemitus ipsius ad Dominum perferre. Vedit quādoq; sacerdotem quendam cum lachrymis deuotè sacrificantem, atque columbam quandam in eius humerum descendentem, ex eoq; humero fontem purissimum sacaturientem. Interdum etiam vidit Virginis filium sub forma pueri cum immenso lumine circa arculam, in qua Eucharistia reponebatur: cumq; ex ea quereremus, cuiusmodi esset illud lumen, respondit: Quantū lumen Solis splendorem. Quādoq; reliquia ad nostram ecclesiam adferebantur, illa in spiritu adūtum earum præsentiebat, totamq; noctem cum illis incundam ducebat, Christumq; gaudentem, & à prioribus reliquijs illas iam recens illatas, cum quadam exultatione & veneratione suscipi videbat. Vtrū autem essent verae reliquia, spiritu suo mirabiliter percipiebat. Ex parua illa Cruce, q; est in Oegnies, in qua particula ligni sanctæ Crucis habetur, radium quendam valde luculentum & tanquam cœlesti claritate cōspicuum, prodire videbat. Quidam familiaris amicus dominus nostræ inter alias reliquias, quas habebat, os cuiusdam sancti sine scriptura repetit. Itaq; cuius essent reliquia ignorans, attulit eas ad Christi ancillam, vt per illam certior fieret. Ille verò in spiritu virtutem & veritatem illarum fecerit: orauitq; Deum, vt ipsi indicaret, cuiusnam essent. Apparuit autem illi sanctus quidam valde præclarus

Eccc 3 & excel-

Magna fa-
miliaritas
cum calci
ubus.

Festas im-
pulsare, vt
minentes
sentit intra
fe.

Corporalis
Christi pre-
senta in Eu-
charistia.

& excellentis meriti: qui ab ea interrogatus, quis esset, non quidem nomen expressit suum, sed quatuor literas ob mentis eius oculos descripsit. Quas cum illa memoriter retineret, sed quid significarent nesciret, accito ad se Clerico, literas commemoravit, puta, A I O L: & quid significarent, indicari sibi petij. Ille literas inter se coniungens, dixit, Aiol ex ijs confici. Tum illa perspicue cognovit, beati Aiulphi, qui apud Primi.

**Alij Aigul.
phum vo-
cant.**

**Singulare
eius solamē
sacra Eucha-
ristia.**

Iohann. 6.

Etsi autem praedesiderio aeterna fruitionis, praemore visionis Dei, & pro dilatione aeternae beatitudinis in hoc exilio langueret, vincum tamen & summum erat ei remedium & singulare solarium, manna & panis celestis, donec veniret ad terram promissionis. Ex eius perceptione angor cordis & desiderium temperabatur, dolores omnines leniebantur, spiritus confirmabatur. Summo hoc & celissimo sacramento freta, omnes peregrinationis huius aerumnas patienter tolerabat, omnesque misera vita huius defectus hoc cibo vegetata paruipendebat. Panis sanctus cor illius confirmabat, vinum sanctum mentem eius sanctificans in ebriabat. Caro sancta saginabat, sanguis viuificans ab uno purificabat. Hoc uno solatio diu carere non potuit. Corpus Christi edere, hoc illi viuere erat: ab illo verò diutius abstinentio separari, hoc eicerat emori: iamque in hoc seculo sua experientia didicit, quod Christus in Euangelio dicit: Nisi manduaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam. Nec erat ei durus hic sermo, sicut Iudeus, sed suavis: quippe qua omnia delectionem & omnem saporis suavitatem in eius perceptione, non solum intus in animo, sed etiam foris in ore persentiret: cum plerunque sub specie pueri cum mellis gustu & odore aromatico, in puro & bene ornato cordis sui thalamo Dominum suum felicissimè suscipieret. Nonnunquam verò, cum sitim vitalis sanguinis eius diutius ferre non posset, post Missarum solennia petebat sibi copiam fieri vel nudi calicis in altari diu conspicendi.

De aduentu eius in Oegnies. Cap. 9.

Postquam huius filiae regis preciosa monilia, huius sponsae Christi vestimenta frumentorum eius simbrias, id est, ab beatam eius è vita deceplum veniendum est, ut etiam caudam nostræ hostiæ offeramus. Cum multo tempore in eo loco, quem iam crebro diximus Villenbro appellari, se ipsam Domino immolasset, è vicinia proximi oppidi, quod Niella dicetur, hominum ad ipsam cum devotione confluentium frequentiam diutius ferre non potuit: quippe quæ soli Deo cuperet vacare. Sapientiam multis precibus apud Dominum id egerat, ut locum proposito ipsius accommodum, & personas quæ ipsius desiderio secundum Deum humiliter inservirent, posset eius prouidentia obtinere. Itaque in spiritu ostensus est ei locus, quem Oegnies vocant,

**In spiritu vi-
det locum
ipsi incog-
nitum.**

nunquam illi anteà visus, cuius propter recentem structuram & paupertatem vix tenuis apud homines mentio siebat. Interim diu apud se deliberabat, ignorans cuiusmodi esset locus ille: Porro de Domini promissione confidens, longè antè, quācum eō veniret, à marito suo Iohanne & eius fratre magistro Guidone, qui illi erat patris spiritualis loco, tanquam obedientiæ filia, facultatem petij locum illum inuisendi, atque si placeret, illuc commorandi. Nec difficilè illi precibus eius assenserunt, ne mōrere afficerent, quam charitatis visceribus complectebantur. Permutuit quoque illos Deus, ut id permetterent, nec ullo modo sibi poterant persuadere eam in loco, quem nunquam cognouisset, & in quo commorantium nullam haberet consuetudinem & familiaritatem, diu permansuram. Itaque illa, duce Deo, ad locum ipsi destinatum iter ingressa est, & cum adhuc aliquanto interuallo ab illo abesset, beatus Nicolaus, eius loci parronus, gratulabundus ei venit obuiam, eamque ad suam ecclesiam perduxit. Multum eo die, cum adhuc esset in itinere, secum admirata fuerat, in animo suo sentiens magnam S. Nicolai solennitatem adesse, licet non ignoraret eius ferias in Decembrem, non in Maium, quo illud iter faciebat, incidere. Eodem autem ipso die, quo venit in Oegnies, fratres loci eius S. Nicolai translationem solenniter celebrabat. Postquam autem ad locum peruenit, mōro modo & loci situm, & fratres domus illius, sicut priùs in visione Dominus ipsi ostenderat, agnouit, simulq; comperit festū die S. Nicolai illuc agi: prædictisq; se eo in loco ab hac luce migratram: locum etiam in ecclesia, vbi post obitū humanda eslet, mihi postea secretò ostendit: & vera eā dixisse,

**Futura quo-
dam prædi-
cit.**

rei

rei euentus probauit. In Oegnies enim, tametsi multi eam inde reuocare conarentur, naturae debitum moriens persoluit, & in ea parte ecclesia, quam mihi dixerat, licet plerique aliter vellent, post obitum sepulta est.

De mansione eius apud Oegnies, & de ijs, quæ illic ei acciderunt.

Cap. 10.

Poste aquam de terra & cognatione sua, Domino præcipiente, egressa est: postquam sub umbra illius, quem desiderabat, tanto suauius, quanto secretius sededit: quæ illibona illic Dominus præstiterit, quoties solito frequentius sanctorum Anglorum visitationibus eam consolatus sit, quam crebro cum matre Domini in ecclesia familiaria miscerit colloquia, quoties ipse Dominus præsens ei apparuerit, nec mente possum concipere: tantum abest, ut sermone explicare queam. Quanto autem proprius accedebat optatus vita terminus & annus extremus, tanto profusius munificissimæ largitatis sua thesauros illi Dominus pandebat. Ipsi vero ultimo vite eius anno aduentante, quem & Dominus postremum illi fore promiserat, & illa prægaudio celare non poterat. (Sex enim annis ante illum magistro Guidoni Niueliano predixerat, nobisque non raro & annum & tempus obitus sui, non tamen exprimendo diem, indicauerat) eo, inquam, anno propinquante, iam se amplius contine non valens, anhelabat, suspirabat, præ desiderio clamabat, quasi more impatiens, cum Dominum amplexaretur: Nolo Domine, ut sine me recedas: non cupio hic morari amplius, domum ire volo. Et miru quodam modo, dum sic extra se raptæ Sancti vitæ habet in partitio- ve mor- tem in desiderio. hementi desiderio cruciaretur, præ cordis plenitudine ferè toto corpore dirumpi videbatur: cumque ad se rediret, diu non poterat pedibus consistere. Porro cum extra se raperetur, præ feroore spiritus vultu igneo videbatur: quodque est admirabilius, sub eiusmodi mentis excessu, immota acie, in solem potuit suos oculos defigere. Non potuit tunc præ spiritu ebrietate tacere, sed clamans dicebat: Audiu à Domino, me miram, ituram in sancta sanctorum. O dulcissimum vocabulum, Dic mihi mea Clementia, (sic enim eius ancilla vocabatur) quid est sancta sanctorum, ex famula volebat scire, qd ex dictiōes significant, cum neutra id sciret. Sed, vt dixi, spiritu ebria id faciebat. Sæpè autem has dictiōes repetebat, quibus animus eius suauiter afficiebatur. Reddita autem sibi, mirabatur se iam solito crebriores pati mentis excessus: sed dicebatur ei: Ne mireris isthuc: postremus hic est annus vita tua, post quæ nihil tibi temporis reliquum erit. Audiebat etiam vocem Domini ipsam vocantis, & dicentis: Veni amica mea, sponsa mea, columba mea: iam coronaberis. Non nunquam vehementi spiritu incitata, & suu plus solito oblita, ex cordis abundantia inter alia multa, hæc quoq; dicebat: Vestimenta filiæ regis instar aromatum redolent, & membra corporis eius ceu preciosa reliquie à Domino sunt sanctificata.

Eo anno, quo migrauit ad Dominum, cum ex officio mihi à Pontificis maximi legato demandato, ad prædicandum & Cruce signandos, quibus Dominus eam mentem adspiraret, contra haereticos me compararem, illa ex me se secessabatur, quando redire decreuisset. Me autem respondente, longas me moras facturum, illa dixit, licet prorsus nulla tum laboraret aduersa valetudine: Testamento ego tibi relinqu quædam, quæ post obitum meum tua erunt. Iam enim obitum suum, vt diximus, longè antea præuiderat: dicebatque mihi corporis sui dissolutionem imminere. & quia incerta erat quando esset redditurus, in faciendo testamento properabat: quo me scriptis hæredem zona sua, qua cingebatur, & sudarij linei, quo lachrymas detergebant, & quorundam aliorum non magni quidem precij, sed quæ mihi auro & argento chariora sint. Appropinquante autem tempore agrotationis optata & extrema, dixit ancillæ sua, religiosa virginis, ipsi ministranti: Vereor ne tibi & alijs molestiam diurna enim & graui agritudine consecuta, proficisci ad Dominum. Equis vero tam diurni temporis molestiam apud me perferre poterit? Semper enim reformidabat, & causa eius quispam grauaretur, tametsi potius dolerent omnes, saepius ipsi assistendi & inferuendi copiam denegari. Prædictis autem, se quadam secunda feria humi collocatum iri. Itaque toto illo anno semper ferè illa feria ieunabant, nihil prorsus cibi recipiens. Quanto vero tempus mortis eius magis accedebat, tanto illa sine intermissione diebus ac noctibus Domino studiosius seruire & placere nitebatur. Vnde etiam à festo die Annunciationis beatissimæ Virginis, usque ad beati Iohannis Baptista ferias, non nisi vndecies, idque parcer admodum, cibum sum spatio.

Eccc 4

sum.

nō nisi vn. sumpsit, semper gaudens, & diem cælestium nuptiarum cum exultatione expectans,
decies cibū Beatum vero Andream Apostolum, qui Crucem Domini tanto amore complexus
sumit, ut de ea descendere noluerit, valde habuit familiarem, cumque inter carceros fæ
tios præcipue diligebat: qui etiam ante supremam infirmitatem his verbis eam confo
labatur: **Confide filia: ego te non deseram: sed quemadmodum Christi nomen & fi**
dem confessus sum, & non negauit: ita in obitu tuo tibi adero, & coram Deo meo te
confitebor, tibi quod testimonium perhibeo.

De cantu eius ante ægritudinem. Cap. II.

IAm tempus promissum propè aderat, quod illa multis lachrymis anteuerterat, mul
tis gemitibus & suspirijs, ut adesse, postulauerat. Et ecce repente factus est sonus, &
vox turturis audita est in terra nostra, vox exultationis & confessionis, quasi sonus
pulantis & iubilantis, tanquam sonus sublimis Dei. Extersit Dominus omnem la
chrymam ab oculis ancilla sua, & repleuit cor eius exultatione. Coepit enim clara
voce, & alta cantare, nec cessauit spatio dierum trium & noctium laudare Deum, Deo
gratias agere, suauissimam cantilenam de Deo, de beatissima Virgine, de spiritibus
Angelis & sanctis alijs, de amicis suis, de scripturis diuinis rhythmicè & dulci mo
dulatione contexere: nec deliberabat, ut sententias inueniret: neque moras neccebat,
ut inuentas ante disponeret: sed tanquam si dictarentur scribenti, ita dabat illi Domini
nus illo tempore, quid diceret. Continua vocis contentione iubilans, nec cogitando
laborabat, nec disponendo cantum interrumpebat. Vnus autem est Seraphin, ut ipse
videbatur, alas suas supra pectus eius habebat expansas: quo subministrante & huma
nissime adiuuante, adipicirabatur ei carmen istud sine villa difficultate. Porro cum
sic tota die usque in noctem cecinisset, praे vocis contentione rauca facta sunt fauces
eius, ita ut in primis noctis initij vix posset vocem villam edere. Ea re latabantur Prior
domus nostra, quod proxima luce, nempe Dominicō die, è diuersis locis soleant ho
mines seculares ad ecclesiam nostram confluere: quos verebatur, si eam tam conten
ta & alta voce sine cessatione concinenter audirent, offensionem & scandalum in
de accepturos, & pro fatua eam habituros. Et tamen filii huius seculi, filii doloris,
non mirantur, si quis clamet praे angustia & dolore, ut fit à parturiente: stupent autem
& admirantur, si quis praे gaudio ex cordis abundantia erumpat in clamores, nec se
possit intra silentium continere. Sed filii gaudij, cum talia audiunt, non murmurant,
nece offenduntur: sed cum multa humilitate & modestia, Dei magnalia in sanctis eius
venerantur.

Stupenda Dei Manè alterius diei tympanistria nostra altius & clarius coepit etharizare. Angelus
enim Domini illa nocte omnem raucedinem ab eius gutture deterserat, immittens
in pectus admiranda suavitatisunctionem: sicque reparatis arterijs & voce instaura
ta, toto ferè die non cessauit à laudibus Dei. Homines tamen eò aduentantes non ni
si vocem exultationis & harmoniam modulationis audiebant. Clavis enim oīs,
& omnibus exclusis, Prior noster & ancilla sancta mulieris cum illa permanerant
in ecclesia: atq; ipsi multa ex illis, quæ in arcanis cælestibus illa deprehensat, assequi
non potuerunt: quædam vero intellexeré, sed pauca prohdolor memoria retinuerunt.
A summo autem & primo tono suam cantionem ordita fuit, nempe à sacralitate
Trinitate, Trinitatem in Unitate, & Unitatem in Trinitate diuissimè laudans, & mi
rabilia & quasi ineffabilia interserens, quædam etiam est scripturis diuinis nouo & ad
mirabil modo exponens, ex Evangelio & Psalmis, è nouo & veteri testamento, quæ
nunq; audierat, multa subtiliter edislerēs. A Trinitate vero ad Christi humanitatē de
scendit inde ad beatissimā Virginē: postea de sanctis Angelis, de Apostolis & alijs san
ctis multa pronunciens: ad extrellum tanquā in ultimo iam punto constituta, multa
de amicis suis, qui etiam superstites sunt, dicens, eosq; per ordinem Domino sin
gulatim comiendans, & multis pro eis preces fundens. Atq; hęc omnia rhythmicè
& Latinè ab ea enunciantur. Dicebat vero inter carcerā, à lumine sacra sancta Tri
nitatis sanctos Angelos habere intelligentiam: à lumine vero corporis Christi glorifi
cati, in sanctis animabus frumentum eos capere & exultationem. Beatissimam quoq; Vir
ginem Mariam iam cum corpore glorificatam constanter asserebat: & corpora san
ctorum, qui Christo passo surrexerunt, nunquam postea in puluorem revera aiebat:
multumq; eo nomine latabantur, quod Spiritus sanctus propediem esset visitatus
Ecclesiam suam, & solito copiosius per viuieram Ecclesiā misit operarios suis,

**Per id tem
pus Domi
picanorū,**

qui

DE MARIA OEGNIACENSI.

885

qui animarum fructus adferrent mundumque maxima ex parte illuminaturus.

Dicebat etiam, cum de beato Stephano protomartyre caneret, quem paradisi ro-
farium appellabat, illi sub mortem oranti Dominum pro munere dedisse sanctum Pau-
lum: & beato Paulo, peracto martyrio, è corpore excedere, sanctum Stephanum ad-
fuisse, cuiusq; spiritum obtulisse Domino atq; dixisse: Domine, hoc ingenti & singulari
munere tu me donasti: ego verò multiplici fructu auctum tibi illud reddo.

Franciscanorum, &c.
Ordines inchoabatur.

Pro quodam etiam Concionatore, quem ei Dominus dederat, multum orans, ro-
gabat, vt pius Dominus eum conseruaret, quo spiritum illius morientis posset ipsa ci-
offerre, & quem ab illo accepisset, ei cum visura restituere. Miro autem modo omnes
concionatoris illius tentationes, cunctaq; ferè peccata, quæ olim admiserat, comme-
morans, Dominum precabatur, vt ab eiusmodi illum seruaret. Audiebat hoc Prior
noster, qui eius hominis nouerat conscientiam & audiebat confessiones: cumque ad
illum venisset, dixit ei: Exposuisti dominæ Mariæ peccata tua? Illa certè inter cantan-
dum ita ea recitauit, ac si coram se in libro scripta videret.

Canticum beatissimæ Mariæ virginis, putà Magnificat, rhythmicè & Romana lin-
gua creberrimè repetebat, multam suavitatem ex ea persentiens. Cum iam autem sub
finem cantionis ad Simeonis canticum peruenisset, deuotissimè commendauit Do-
mino amicos & amicas suas, fœminas religiosas Leodij degentes, atq; pro pace illatū
orans, per singulas clausulas primum eius cantici versum. Nunc dimittis Domine &c.
repetebat. Atq; etiam pro religiosis Niuellanis, multisq; alijs in Leodiensi dicecesi
manentibus Domino preces offerens, semper, Nunc dimittis, repetebat. Exploristan
dem tribus illius iubilationis diebus, lectulum suum in ecclesia ante aram iussit præpa-
rari, & ad se reuera, accitis fratribus, dixit: Praecesserunt lamentationes, me pro pecca-
tis lugente: præcessit carmen, me propter bona sempiterna exultante & iubilante: &
ecce sequitur Vx infirmitatis & mortis. Nunquam deinceps cibum sumptuosa sum, nū
quam lectura in hoc codice. Atq; ita tradens fratribus libellū, quem habebat, in quo
preces & carmina quædam de beata Maria, quæ canere solebar, inerant, disciplinæ Do-
mini patienter se permisit & subdidit, finemq; beatum in silentio & spe expectauit.

De aggratione eius sub mortem. Cap. 12.

IN hac verò ægritudine grauiter quidem corpore laborabat, sed intus animo suavi.
Ter quietebat. Sancti enim, qui illi adhuc rectè valenti crebro adstiterant, crebruius In grauiffi-
cam iam afflita correptam valerudine inuisebant. Etipse Christus sèpè illi apparens ma ægritu-
& quasi cōmiserans vultu in eā respiciens, itemq; sanctissima mater eius, ei ferè sem- dinc mirè diuinisq; visitatur.
per assistens, illam consolabantur. Inter omnes autem beatus Andreas Apostolus ad
eā sèpè veniens, haud vulgari eam consolatione afficiebat, ita vt penè omnem dolo-
ris sensum ab ea auferret. Sancti etiam Angeli aderant ei, & officiosè intercubabant. Ita
cum nocte quadā siti laboraret, nec posset tamen, nimia morti vi impedita, suis viri-
bū surgere & ambulare, duobus sanctis angelis eam sustentantibus, & ducētibus ad locū,
vbi reposita erat aqua, bibit, & rursus illis eam reducentibus, ad lectulum suum absque
vlo labore reuersa est. Cum autem, beatissima virgine ipsam præmonente, extremā
vnctionem acciperet, Apostoli omnes præcipue adfuere, & beatus Petrus claves ostendens, pollicebatur fe illi cali ianuam patefacturum: porrò Christus signum crucis, ve-
xillum victoriae sua, ad eius pedes fixit. Cumq; in diuersis locis vngerneretur, in ipsa sa-
cramenti eius perceptione sancti spiritus operationem cum ingēti singulorum loco-
rum illustratione persensit. Quidam etiam amici & noti ei, qui iam pridem obierār, eius consolande causa ad eam missi sunt: Iohannes Dinantinus, qui iam cum Christo
regnabat, & frater Richardus de Menes de Capella vir sanctus & bonus cùm viueret,
sed etiam luentis poenas Purgatorias. Alius quidam, grauissimus subditus Purgato-
rij cruciatis, apparuit illi, poscens opem ab illa. Habuerat ille & habitum & nomen
religionis, & perfectionis professionem præ se tulerat: sed postea cum multorum scā-
dalō & religionis opprobrio ad seculum reuertens, cum quadam contraxerat coniu-
gium, quæ itidem diu perfectionis vitam præ se tulerat, sed deinde primam fidem ir-
ritam fecerat. Ante omnia autem eo nomine se cruciari dicebat, quod Dei Ecclesiā sticaz.
scandalō suo laſſisset.

Sanctus Tolosanæ ecclesiæ Episcopus, quandoque eius iniurendi causa ad eam ve-
nit, ex cuius præsentia maximam illa cepit consolationem, & ad tempus etiam cor-
poris vires: porrò beatissima Virgo, vt ipsi videbatur, quasi in aëra contra sanctum E-
pisco-

Notate hoc
desertores
vitæ mona-
sticæ.

piscopum eam subleuauit. Cum autem idē Episcopus in ea ecclesia altari beatæ Virginis consecrato, Missarum solennia celebraret, Domino ostendente, vidi in percusione sacramenti columbam candidam, sancto Episcopo in os Eucharistiam inferentem, & ingentem claritatem eum intus penetrantem, eiusque animam illustrantem.

Nota sanè rem notatū dignam.

In ea infirmitate tametsi nihil penitus edere posset, immò nec modici panis odorem perfetere, facile tamen & quidem crebro Christi corpus sumebat: quod statim quasi liquecens, & in animam eius transiens, non solum illam confirmabat, sed etiam corporis infirmitatem sine mora releuabat. Quandoq; sumente illa tum Eucharistiam, facies eius quosdam ex se luminis radios vibrare & diffundere videbatur. Nos qui dem tentabamus aliquando, num hostiam non consecratam sumere posset, sed illa à panis odore mox obhorruit, & cum nisi exiguum particulam dentibus attigisset, coepit clamare, expuere, & perinde ac si pectus rumperetur, an helare & cum ingenti anxietate singultire. Cumque diu p̄ dolore clamasset, & saepius os aqua ablueret, magna noctis parte exacta, vix potuit quiescere. Nunquam autem, quantumvis imbecilio esset corpore, quanlibet evacuato & exhausto capite, ut pote quę quinquaginta & tribus diebus sub mortem prorsus nihil cibi accepit, lumen solis ferre non potuit, nū quam ad lucis splendorem oculos clausit: & quod est mirabilius, cùm iuxta eā & propè ad aures eius in ecclesia, alta voce cantaremus, campanas diu & fortiter pulsarem, quoddam etiam altare, vt ab Episcopo Tolosano consecraretur, multorum canticorum malleis cædcentium opera iuxta eam extruermus, nullo vñquam strepitu, quem Dei & eius ecclesiæ causa fieri sciret, affligi potuit. Sonus enim ille, vt ipsa, cum nos ei condoleremus, asserebat, nulla capit eius molestia afficiebat.

Confluxere tum ad illam è diuersis locis amici & noti, vt eam visitarent. Nobis autem de quibusdam, qui needum ad illam venerant, loquentibus, de alijs dicebat, se illos adhuc visuram: de alijs verò, se nunquam in hac vita eos conspecturam: quod Ducissa Lo ita etiam eueniſc̄ scimus. Illuſtris quādam matrona, Louaniensis Ducis quondam cō. uanensis fit sanctissima. iunxit, quæ contemp̄to ſeculo, ordinis Cisterciensium monasterium petierat, monasticā in illo vitam professā, longè ante eius obitum, cùm adhuc eſſet in Villenbroc, eam vidit, recedensq; ab ea, dixit: Nescio domina, an posthac vñquam te viſura ſim. At illa respondit: Immò videbis me. Itaque vbi audiuit, procul à nobis versū Coloniam habitanſ, sanctam mulierem in extremis agere: Cōfido, inquit, in Domīno, quemadmodū promiſit mihi, illam me adhuc conſpecturam: & ita factum eſt. Quando enim illa venit ad nos, iam pro defuncta campana pulsabantur: at tamen præſens adfuit, cùm eius corpus lauaretur, & monumento conderetur.

Prædixit etiam cuidam ex nostris Christi ancilla ſecrèt̄o, quādam post mortem eius euentura, quæ ſpiritu sancto reuelante & promittente didicerat, quæ nos ita propter scandalum infirmorum ſubiunximus, vt cum euenerint, facile è scriptura poſſint animaduerti. Interim verò sermones signauimus, & diligenter clausimus: fortaſſis enim pertransibunt plurimi, & multiple erit scientia. Sunt quidam, qui quod Deo ad posterorum viſum & utilitatem ſeruat, niſi ſtatiū viderint ſuos habere progressus, murmurant, & dicant cum Iudeis: Manda, remanda: expecta, reexpecta. Quādam certè iam vidimus ita contigisse, vt illa prædixit, vt de loco ſepulturæ eius, de vefib⁹ ſanctificatis & honoratis propter frigus, & de ſecunda feria, quæ iacuit in terra exanimis. Quæ cùm ita acciderint, vt illa futura dixit, cetera etiam certissimè euentura * nouę legę expectamus: pura de cantu * nouo ſolennitatis, propter voces Angelorum, quas audierat, ipſi à Domīno promiſo: de miraculis, propter ſplendores, quos viderat: ſicut ſuprà dictum eſt, Dominū illi cum multo lumine ſapè appariuiffe: de dupli ciuiu in duabus ſolennitatibus. Nam propter biduana ciuicia, illa non raro tertio demum die capiebat cibum: denique de imagine propria & veneranda imagine beatissimæ Virginis, quam ſapè ipſa ſupplicando venerata eſt.

De morte eius. Cap. 13.

Videt Ma-
rialia locum
in celis ſibi
paratum.

Eſai. 64.

Aduentante autem hora decessus eius, ostendit Dominus filię ſuę portionem hereditatis eis inter fratres, viditq; locum in celis ſibi preparatū: vidi, & gauiſa eſt. Cuius quidem loci celſitudinem & gloriæ magnitudinem possemus vtcung; ſaltrem estimare, ſi lapides preciosos & vires gemmarum, itemq; nomina, quæ Domino indicante, exprefſit, memoria mandare potuifsemus. Sed quoniam ſcriptum eſt, Oculus non vidi Deus, præter te, quæ præparasti diligentibus te: non possumus comprehendere, ſed tantum vtcung; coniucere, quanta gloria digna ſit, quæ tam pię, tam deuotę Domino

Domino seruuit, tam ardenter dilexit Christum, quam tot priuilegijs Dominus in terris peculiariter cohonestauit. Quinta feria ante obitum eius, cum essemus praesentes, & assisteremus ei ad vesperam, nec loqui nobis voluit, nec ad nos oculos aduerterit: sed defixis immobiliter in celum oculis, (iaciebat enim extra cellulam sub dio) vultus eius coepit quasi serenitate quadam clarere: illa vero præ gaudio diutissime subridet, nescio quid submissa voce cantabat, non enim poteratiam altius intendere vocem. Ego tum proprius accedens, & accuratius aures accommodans, non nisi parum alii quid eius cantilenæ ponui percipere, istuc videlicet: Quam pulcher es rex noster Domine. In eo gaudio postquam diu perficit cantando, ridendo & interdum plaudendo manibus, tandem ad se reuersa, velut denuo ad sensum morbi, quem inerim non senserat, reducta, non nihil ingemuit. Sciscitantibus autem nobis quidnam vidisset, parum & voluit & potuit nobis dicer: Mirabilia, inquiens, dicerem, si auderem.

Vespere autem sabbati, cum iam immineret dies, quam fecit Dominus, dies nuptialis, dies gaudij & exultationis, dies, quam ancilla sua Dominus prouiderat & promiserat, dies Dominicæ, dies resurrectionis, dies vigilæ S. Iohannis Baptista, qua feratur etiam S. Iohannes Euangelista migrasse è seculo, lictet eius fefus dies alio tempore ab Ecclesia celebretur: eo, inquam, die ancilla Christi, quæ iam diebus quinquaginta duobus nihil prorsus comederat, dulci voce cantauit Alleluia, & tota fere nocte illa, tanquam ad epulas inuitata, fuit in iubilo & exultatione. Die vero Dominicæ ap. paruit ei sanæ, & insidias faciens calcaneo eius, multum eam vexauit, ita ut non nihil pauesceret, & à circumstantibus opem posceret. Sed rursus fiduriam in Dominum con-
cipiens, caputque draconis fortiter conterens, & se se muniens Crucis signo: Discede, fugatur. Migratura
inquit, sanies & turpitudine. Non enim turpem eum dicere voluit, sed ipsam turpitudinem. Illo deinde profligato, rursus cœtauit Alleluia, & Domino gratias egit. Appropin-
quante ergo vespere eius diei, qui natalem S. Iohannis Baptista antecedit, circa illam horam, quæ Christus in Cruce spiritum reddidit, ipsa quoque ad Dominum migravit, nullo unquam mortis dolore vultus hilaritatem amittens: neq; memini etiam tum, cum esset bene incolimus, talem me quandoque in ea vidisse vultus serenitatem & a-
lacritatem. Neque enim, vt in catenis videmus, post mortem pallor aut fusca color eius obtinuit faciem: sed vultu angelico, columbina simplicitate, candida & luculenta facie multos & in morte & post decepsum ad pietatem & deuotionem permouit. Multi etiam multo lachrymarum imbre ad eius obitum suauiter perfusi, meritis eius à Domino se visitari senserunt: quod quidem sancta quadam mulier ex diuina reuelatione prædicterat, fore vt qui ea moriente adessent, diuina consolatione afficerentur.

Cum autem defunctæ sacram corpusculum ablueretur, adeo visa est exhausta, extremitate, morbo & ieunij confecta, vt dorsi eius spina ventri adhæreret, & velut sub tegumento panno lineo, ossa dorsi sub ventris pellicula cernierentur. Porro postmortem non reliquit eos, quos in vita dilexerat: sed ad quosdam rediens, sanctas etiam & probatas vita foeminas crebro alloquens, amicos suos docuit in agendis, & præmuniuit in periculis, certis & secretis quibusdam signis omnem ab illis habitatione excludens. Quibusdam etiam amicis suis impetravit a Domino precibus suis & sapientia splendore, & charitatis ardorem. Quidam Cisteriensis instituti sanctus monachus vidit in somnis ab eius ore calicem aureum prodire, unde plerique amicis suis potum præberet. Retulit mihi alias quidam in somnis se vidisse corpus eius tanquam in lucidissimam gemmam mutatum. Anno autem incarnati Verbi millesimo ducentissimo tertio decimo, nono Calendas Iulij, pridiè nativitatis S. Iohannis Baptista, die Dominicæ sub horam nonam, preiosa Christi margarita Maria Oegniacensis sive de Oegniacis annu circiter tricelimum sextum aetatis sua ad regis semipiterni palatium introducta est: vbi vita sine morte, dies sine nocte, veritas sine mendacio gaudium absque moere, securitas timoris expers, requies laboris nescia, eternitas finem nullum habitura: vbi curis nullis angitur animus, nullo dolore afficitur corpus. Vbi torrens voluptatis diuinæ